REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO NO      , DE 2010

(Do Sr.  FÁBIO SOUTO)

Solicita ao Sr. Ministro de Estado do
Esporte informações a respeito do
cronograma de execução das exigências
determinadas pela FIFA para os
preparativos para a Copa do Mundo de
2014.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50 da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas as seguintes informações ao Sr. Ministro de Estado do

Esporte:

a) Conjunto de todas as exigências determinadas pela

FIFA para os preparativos para a Copa do Mundo de

2014, classificadas pelas esferas governamentais,

inclusive a federal, e entidades privadas responsáveis

por sua implementação e despesa;

b) Planos estratégicos das ações do governo federal e

das doze cidades-sede para a realização da Copa do

Mundo de 2014;

c) Cronograma de execução dos treze planos

estratégicos referidos no item “b”;

d) Orçamento previsto para a execução das ações

determinadas nos treze planos estratégicos referidos

no item “b”;

2

e) Execução financeira dos orçamentos solicitados no

item "d";

f) Outras informações disponíveis a respeito do

cronograma de execução das exigências

determinadas pela FIFA para os preparativos para a

Copa do Mundo de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

Em 30 de Outubro de 2007, a Fédération Internationale

Football Association – FIFA anunciou oficialmente o Brasil como país-sede da

Copa do Mundo de 2014. Para organizar o megaevento, o Brasil (e não apenas

a Confederação Brasileira de Futebol – CBF) deve cumprir uma série de

exigências que a FIFA inclui no Acordo de Candidatura, um dos documentos

que faz parte do seu Caderno de Encargos.

Passados dois anos e meio da oficialização do País como

sede para o torneio e há quatro anos para a realização do evento, os

preparativos para a Copa de 2014 têm sido duramente criticados pela FIFA, por

meio das declarações do Secretário-Geral da entidade, Sr. Jeróme Valcke. Em

uma de suas entrevistas coletivas, ele afirma: “O Brasil não está no caminho

certo. Recebi alguns relatórios sobre estádios e não está nada bom. É incrível

como eles estão atrasados, e em todos os estádios. Os prazos já expiraram e

nada aconteceu.”

Com relação à reforma dos estádios, o primeiro prazo

para início das obras era 1º de março de 2010. Com os atrasos, a FIFA

concordou em adiar a cobrança para 3 de maio, mas novamente as cidades

não foram capazes de colocar seus projetos em prática.

Em 28 de abril passado, o Ministro do Esporte, Orlando

Silva, cobrou dos estados e cidades sedes dos jogos da Copa do Mundo

pressa na execução do cronograma de obras exigidas pela FIFA. Três meses

antes, no dia 14 de janeiro de 2010, foi publicado o Decreto do Presidente Lula

que cria o Comitê Gestor da Copa do Mundo FIFA 2014 - CGCOPA 2014. O

Comitê tem como principal objetivo definir, aprovar e supervisionar as ações

previstas no Plano Estratégico das Ações do Governo Brasileiro para a

3

realização da Copa. No total, 20 órgãos são integrantes do CGCOPA 2014 - 16

Ministérios, Advocacia-Geral da União, Controladoria Geral da União e

Secretaria Especial de Portos da Presidência da Republica. O Ministério do

Esporte coordena o Comitê Gestor e planeja criar um sistema de

monitoramento para que o público acompanhe toda a execução das obras

necessárias para a Copa do Mundo, dando transparência ao processo.

Por fim, considerando

- as críticas feitas pela FIFA com relação aos

preparativos para a Copa do Mundo de 2014;

- os atrasos no cronograma de execução das obras dos

estádios;

- a responsabilidade do governo federal e dos governos

das cidades-sede pelas obras de infra-estrutura

necessárias;

- a participação da iniciativa privada em parte dos

investimentos para a realização do Copa do Mundo;

- as atribuições do Comitê Gestor da Copa do Mundo

FIFA 2014;

solicitam-se providências para o encaminhamento deste

requerimento de informações ao Ministério do Esporte.

Sala das Sessões, em        de                          de 2010.

Deputado FÁBIO SOUTO

2010_4924